**CHARLES UNIVERSITY**
**FACULTY OF SOCIAL SCIENCES**
Institute of Political Studies

**Master thesis**

**2019**

**Erin Currie**

**CHARLES UNIVERSITY**
**FACULTY OF SOCIAL SCIENCES**
Institute of Political Studies

**Erin Currie**

**How The Turkish Lobby Influences Foreign
Policy:
The Case of Armenian Genocide Recognition
in The United States**

*Master thesis*

Prague 2019

**Author:** Bc. Erin Currie

**Supervisor:** Doc. PhDr. Emil Aslan, Ph.D.

**Academic Year:** 2018/2019

## **Bibliographic note**

CURRIE, Erin. *The Turkish Lobby and American Foreign Policy: The Case of Armenian Genocide Recognition in the United States*. 80 p. Master thesis. Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Political Studies.
Supervisor: Doc. PhDr. Emil Aslan, Ph.D.

## **Abstract**

This thesis seeks to examine the characteristics of the Turkish Lobby in the United States and the strategies it has utilized in its approach to countering the Armenian Lobby's efforts at official Recognition of the Armenian Genocide. While the Armenian Lobby and its approach to Genocide Recognition in the United States has been well-documented, the organizational structure of the Turkish Lobby and its approach to counter Genocide Recognition has been less explored. The Turkish Lobby consists of various Turkish-American organizations with close ties to Ankara, as well as professional lobbying and public relations firms contracted by the Turkish government for millions of dollars annually. The variety of actors that compose the Turkish Lobby is a reflection of Turkey's multi-pronged approach to preventing Genocide Recognition. This seeks to examine the primary strategies the Turkish Lobby has employed to counter Genocide Recognition, as well as its strengths and weaknesses according to indicators of effective ethnic group lobbying. Two case studies are presented in order to gain a better understanding of the characteristics of the Turkish Lobby and the strategies it employed to prevent two House Resolutions calling for Genocide Recognition. The findings show that the Turkish Lobby fulfills several characteristics considered necessary for lobbying success, as well as the significant advantage of shared strategic interests with the United States government.

## **Keywords**

Ethnic interest groups, American foreign policy, Turkish Lobby, Armenian Genocide Recognition, National Interest

**Range of thesis: 22,297 words**

## **Declaration of Authorship**

1. The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only the listed resources and literature.
2. The author hereby declares that all the sources and literature used have been properly cited.
3. The author hereby declares that the thesis has not been used to obtain a different or the same degree.

Prague, 9 May 2019

Erin Currie

## Table of Contents

<b><u>INTRODUCTION.....</u></b> <b><u>3</u></b>
<b><u>LITERATURE REVIEW .....</u></b> <b><u>6</u></b>
ETHNIC GROUPS AS POLITICAL ACTORS..... 6
ETHNIC GROUPS AND INTERNATIONAL RELATIONS THEORY..... 7
ETHNIC GROUP INFLUENCE IN AMERICAN POLITICS..... 7
FACTORS THAT CONTRIBUTE TO ETHNIC LOBBYING SUCCESS..... 11
STRATEGIES UTILIZED BY ETHNIC LOBBIES TO INFLUENCE POLICY..... 16
CONTRIBUTION OF THESIS TO FIELD..... 16
<b><u>RESEARCH METHODOLOGY .....</u></b> <b><u>18</u></b>
<b><u>1. THE ORIGINS OF THE TURKISH LOBBY IN THE UNITED STATES</u></b>
THE TURKISH COMMUNITY IN THE UNITED STATES..... 20
RECOGNIZING THE NEED FOR A TURKISH LOBBY..... 20
FORMATION OF TURKISH-AMERICAN ORGANIZATIONS..... 21
BUILDING ALLIANCES..... 26
PROFESSIONAL LOBBYING AND PUBLIC RELATIONS FIRMS..... 31
<b><u>2. HOW THE TURKISH LOBBY FIGHTS GENOCIDE RECOGNITION</u></b>
<b><u>CASE I: HOUSE RESOLUTION 106</u></b>
OVERVIEW..... 33
STRATEGIES UTILIZED BY TURKISH-AMERICAN ORGANIZATIONS..... 35
STRATEGIES UTILIZED BY K STREET LOBBYISTS..... 39
EXECUTIVE BRANCH LOBBYING..... 42
OTHER ENTITIES INVOLVED IN LOBBYING..... 44
<b><u>CASE II: HOUSE RESOLUTION 252</u></b>
OVERVIEW..... 46
STRATEGIES UTILIZED BY TURKISH-AMERICAN ORGANIZATIONS..... 47
STRATEGIES UTILIZED BY K STREET LOBBYISTS..... 50
EXECUTIVE BRANCH LOBBYING..... 52
OTHER ENTITIES INVOLVED IN LOBBYING..... 52
<b><u>3. ASSESSING THE TURKISH LOBBY'S IMPACT ON ARMENIAN GENOCIDE RECOGNITION</u></b>
EFFICACY OF TURKISH-AMERICAN ORGANIZATIONS..... 53
ROLE OF PROFESSIONAL LOBBYING FIRMS..... 61
THE TURKISH LOBBY IN PERSPECTIVE..... 62
ALTERNATIVE CONSIDERATIONS..... 64
LIMITATIONS OF STUDY..... 65
SUGGESTIONS FOR FURTHER RESEARCH..... 66
<b><u>CONCLUSION.....</u></b> <b><u>66</u></b>
<b><u>BIBLIOGRAPHY.....</u></b> <b><u>69</u></b>

## **Abbreviations**

AAA - Armenian Assembly of America

AGR - Armenian Genocide Resolution

AIPAC - American Israel Public Affairs Committee

ANCA - Armenian National Committee of America

ATAA - Assembly of Turkish American Associations

FARA- Foreign Agents Registration Act

FTAA - Federation of Turkish American Associations

HFAC - House Foreign Affairs Committee

H.Res - House Resolution

PAC - Political Action Committee

PKK- Kurdistan Workers' Party

TCA - Turkish Coalition of America

## **Introduction**

The Armenian Genocide, the systematic deportation and killing of approximately 1.5 million Armenians in the midst of the Ottoman Empire's decline, is a tragedy little known to the general American public (Sassounian, 2015). While media coverage commemorating the Genocide tends to spring up in the weeks preceding its official anniversary, April 24th, and the President of the United States traditionally issues an address on that day (avoiding, however, the term "genocide") it continues to remain largely unknown throughout the United States. However, the Armenian Genocide elicits much more controversy within Washington — a struggle between the executive branch and the legislative branch, a conflict between Recognition proponents and opponents within Congress, and a significant threat to the long-standing strategic relationship between The United States and Turkey.

Several top Washington officials have recounted the controversy generated by the dispute over Recognition. One State Department official recalls that during a 1992 lunch with National Security Advisor Brent Scowcroft, the attendees concluded that the foreign policy issue that had taken up the most time and energy in Congress that year was Armenian Genocide Recognition (De Waal, 2015, p. 176). In her memoir, former Secretary of State Condoleezza Rice recounts her role in the controversy, citing the power of the Armenian Lobby, referring to House Resolution 106 as "dreaded", and criticizing Congress for "grandstanding" and interfering with American foreign policy (Rice, 2012, p. 378). A handful of former Secretary of State of Hillary Clinton's leaked emails also provide a perspective on the complications Genocide Recognition posed to Clinton and her aides throughout her various roles in Washington (Sassounian, 2016). Samantha Power, Ambassador to the United States under President Obama, and Ben

Rhodes, Deputy National Security Advisor to Obama recently expressed their regret over the Administration's failure to recognize the Genocide (Toosi, 2018). Lobbying is the prime explanation as to why the Armenian Genocide — an undeniably tragic period in history, but at first glance not seemingly pertinent to current foreign relations — is a perpetually contentious issue in Washington.

Since 1975, the Armenian Diaspora in The United States has lobbied the Government to officially recognize the 1915-1923 massacres of Armenians as Genocide (De Waal, 2015). This recognition would occur in the form of a non-binding resolution with an official acknowledgement by the American government that would label the massacres of Armenians in the Ottoman Empire as Genocide, as well as the use of the term in the President's annual April 24th address. Apart from this verbal acknowledgement, no further concrete actions by the U.S. government would be taken.

To date, official Recognition has not come to fruition. The Turkish Government vehemently denies that the massacres constituted Genocide, claiming that there were deaths on all sides as a result of war. Ankara has therefore been determined to prevent the passage of a resolution in The United States stating otherwise. The Turkish Government views Genocide Recognition as an existential threat to the foundations of the Turkish State, and many have expressed fear that Recognition would lead to demands for reparations and territorial claims (Akçam, 2004; De Waal, 2015; Göçek, 2015). What it perceives as foreign interference in its affairs contributes to a widespread siege mentality both within the Government and throughout Turkish society.


[…]

Lobby provided it with organizational assistance, and the Armenian Lobby was its primary rival along with the Greek Lobby. Like the Cuban Lobby, the Turkish Lobby has benefited greatly from the support of US Government officials due to shared foreign policy goals. Unlike these other lobbies, however, the Turkish Lobby enjoys the advantage of being composed of both diaspora organizations and professional lobbyists who enjoy a great deal of access to key decision makers.

### ***Alternative Considerations***

It appears as if the Turkish Lobby was successful in influencing some lawmakers to oppose House Resolutions 106 and 252. However, since a variety of factors were at play, it is not possible to definitively prove this with the information available. The fact that the agenda of the executive branch aligned with that of the Turkish Lobby in both cases obscures the question of who the real force was behind the failure of both Resolutions to be brought to a full floor vote despite passing the HFAC vote. It was likely a combination factors, rather than just one.

While the Turkish media and leadership of the Turkish-American organizations touted the active involvement of the Turkish community, especially in relation to H.Res 252, others claimed that the matter had already been decided by the executive branch and Congressional leadership, and the Resolutions had no chance of making it to a floor vote despite the outcomes of the HFAC votes (Tanir, 2010). For these reasons, this

thesis focuses on the characteristics and actions of the Turkish Lobby, rather than attempting to measure its degree of influence.

### ***Limitations of Study***

One limiting factor in answering the research question of what the strengths and weaknesses of the the Turkish Lobby are, based on the Paul's criteria was the difficulty of determining the objectivity of some of the material used. Most of the mainstream media focused only on K Street firms as opposed to Turkish American organizations, and tended to minimize their involvement. On the other hand, Turkish and Armenian organization websites and media often used hyperbolic language, often making it difficult to assess the realities of the cases.

Another limiting factor in this study was the difficulty of finding materials relating to the Turkish Lobby. Many links supposedly containing information about Turkish-American organizations were broken or removed. Some materials and sites that were previously accessible, shut down in the process of writing this thesis. However, the digital Internet archive, The Wayback Machine, was a useful tool for capturing some information that is no longer available online, especially in relation to the Turkish-American organization websites.

In regards to the FARA records used for discussing the activity of K-street lobbyists, detailed information regarding what exactly lobbyists discussed with members of Congress and Executive officials was lacking, rendering it more difficult to determine what tactics were used to persuade officials to oppose Armenian Genocide Recognition. However, some accounts and interviews from mainstream media supplemented this.

### ***Suggestions for Further Research***

This thesis provided a brief overview of the Turkish Lobby's strategy of building alliances in order to generate more support for its agenda. While the alliance between the Turkish and Jewish Lobbies has been covered extensively in other works, other alliances have been less explored. Further research on how the Turkish Lobby cultivates relationships and procures assistance from business interests and think tanks could shed more light on its abilities to influence foreign policy, and more generally how other ethnic lobbies focus on alliance-building as a strategy to influence policy. Further investigation into the influence of foreign lobbying — professional firms hired by foreign governments — may also yield interesting observations in regards to ethnic lobbies and foreign influence.

## **Conclusion**

The findings from the cases of House Resolutions 106 and 252 illustrate that Turkey takes a multipronged approach in its efforts to prevent Armenian Genocide Recognition. It supplements its direct lobbying efforts — carried out primarily by K Street firms — with grassroots efforts carried out by Turkish-American organizations. Since its inception, the Lobby has also focused on cultivating alliances with influential actors in the foreign policy field. Its focus on lobbying the Executive Branch in addition to the Legislative Branch distinguishes it from the Armenian Lobby, which primarily focuses on the grassroots lobbying of Congress members. Furthermore, the Turkish Lobby has become adept at framing the issue of Genocide Recognition as a matter of U.S. National Security, emphasizing the mutual interests shared by Ankara and Washington in maintaining the status quo of non-recognition. The fact that the U.S. was embroiled in two wars in the region during the debate over the resolutions seemed to amplify the Turkish Lobby's national interest-centered arguments. The Turkish Lobby also instrumentalized the normalization process between Turkey and Armenia, insisting

upon Turkey's willingness to address the allegations, just not in front of the United States Government.

The lobbying carried out against Genocide Recognition also served to provide more insight into the strengths and weaknesses of the Turkish Lobby, according to criteria believed necessary for ethnic lobbying success. The cases revealed that the Turkish Lobby holds the advantage of advocating for the maintenance of the status quo — non-Recognition. The Turkish Lobby therefore has faced fewer obstacles than the Armenian Lobby in this respect. The Lobby is also proficient in resources. While financial contributions from the Turkish-American community do not appear to be substantial enough to severely impact the Lobby's influence, it enjoys significant financial backing from the Turkish Government, as well as the support of corporate interests. Not only has this backing allowed for the organizations discussed to prosper, but it has allowed for the hire of professional lobbying and public relations firms, which constitute part of the Lobby and supplement the efforts of the Turkish-American organizations. The Turkish Lobby also fulfills the criterion of issue salience, as Genocide Recognition has resulted in the mobilization of Turkish-American organizations who oppose it. The leadership of the organizations emphasized that Turks were also victims of suffering, both as a result of violence during the Ottoman Empire, and as a result of Armenian terrorist attacks inflicted on Turkish diplomats in the 1970s and 1980s. In terms of assimilation, the Turkish Lobby's savviness in operating within the American political system seems to be increasing thanks to educational initiatives undertaken by Turkish-American organizations. While the Turkish-American population is rather small, the Lobby has also worked on increasing ties with other Turkic groups in order to bolster support.

Finally, this study underscores the complex nature of American policymaking and the various influences behind it. Although Turkish and Armenian diaspora organizations maintain relationships with their respective home governments, both can be considered domestic actors. The hire of professional lobbyists by a foreign government, however, illustrates the extent to which domestic and international politics are intertwined in the United States. With the topic of foreign influence currently at the center of intense debate in American politics, the study of ethnic lobbying continues to carry relevance and would benefit from further research.
