**Report on the state final final examination**
**Record of the thesis defence**

Academic year: 2018/2019

**Student's name and surname:** Erin Currie, BA
**Date of Birth:** 27.10.1988

**Type of the study programme:** Master's (post-Bachelor)
**Study programme:** Political Science
**Branch of study:** Master in International Security Studies

**Owner authority:** Katedra politologie (23-KP)
**Title of the thesis:** How Ethnic Lobbies Influence Policy: The Case of Armenian Genocide Recognition in The United States

**Language of the thesis:** English
**Language of defence:** English
**Advisor:** doc. PhDr. Emil Aslan, Ph.D.
**Reviewer(s):** Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.

**Date of defence :** 20.06.2019 **Venue of defence :** Praha

**Course of defence:** The student introduced the topic of the diploma thesis, then proceeded onto the methods deployed, the research design, the contribution of the topic to the field, and main conclusions. The committee presented the reports of both reviewers. The following discussion focused on the reactions towards the criticisms contained in the reports.

**Result of defence:** excellent (A)

**Chair of the board:** doc. PhDr. Emil Aslan, Ph.D. (present) .....

**Committee members:** JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D. (present) .....
Mgr. Bc. Jakub Tesař, Ph.D. (present) .....